
 

Pag. 1/1 

(PA Digitale- Procedura NT NAPOLI n.  12 /2017) 

OGGETTO: Iscrizione per la partecipazione alla 14th IARTEM International Conference on 

Textbooks and Educational Media:  Changing media – changing schools?, della ricercatrice 

Alessandra Anichini, che si terrà presso IARTEM int. Association for Research on Textbooks and 

Educational Media Universidade Lusofona Lisbona dal 27 al 29 settembre 2017.  

Attività 1 – Modelli linguaggi e tecnologie per la documentazione dell’innovazione del sistema 

scolastico Macro Attività 5 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni U.P.B. 

112.913  

CUP: B55I16000130001  

CIG: ZD71FABFE2 

Decreto di impegno, liquidazione e contestuale pagamento della quota di iscrizione.  

UPB: 112.913 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per 

comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013 e nuovamente rinnovata con Delibera n. 28 del 22 settembre 2016; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/2 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “B”, inoltrata dalla Dirigente di Ricerca, Dott.ssa Elisabetta 

Mughini, di procedere all’iscrizione della ricercatrice Alessandra Anichini alla 14th IARTEM 

International Conference on Textbooks and Educational Media: Changing media – changing 

schools?, che si terrà presso IARTEM int. Association for Research on Textbooks and Educational 

Media Universidade Lusofona, Lisbona dal 27 al 29 settembre 2017; 

CONSIDERATO che il suddetto allegato “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(Proposta n. 350 del 26/07/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

necessaria disponibilità finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Istituto (Atto finale n. 333 del 07/08/2017);  

VISTA la mail del 10/08/2017, con la quale la dott.ssa Alessandra Anichini ha comunicato di aver 

ottenuto la proroga al 25/08/2017 del pagamento della quota di iscrizione;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Alessandra Anichini con mail del 21/08/2017, in merito alla 

motivazione che rende necessaria l’iscrizione suindicata, ha precisato che la partecipazione alla 

14th conferenza IARTEM prevede un intervento durante il quale sarà presentato il progetto 

Avanguardie Educative ed in particolare del lavoro svolto dal gruppo CDD/Libri di testo, in relazione 

all'auto-produzione dei libri di testo, che l'associazione internazionale dedicata allo studio del libro di 

testo ha dimostrato interesse per il lavoro svolto dall'Istituto sul tema e si sta attualmente lavorando 

per la stipula di una convenzione INDIRE/IARTEM;  

RILEVATO che la quota di iscrizione alla conferenza della ricercatrice Alessandra Anichini è pari a 

€ 200,00; 

RILEVATO, altresì, che è necessario procedere al pagamento della quote di iscrizione suindicata 

mediante bonifico bancario;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 112.913 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 nell’esercizio 

finanziario 2017; 

RILEVATO che il pagamento andrà effettuato tramite bonifico bancario intestato a: 

IARTEM – International Conference on Textbooks and Educational Media 

Banca: Triodos Bank, Ultrechtseweg, Zeist, The Netherlands 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/3 

IBAN:NL55TRIO0198430493; 

BIC: TRIONL2U; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente 

degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, 

Funzionario degli Affari Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

VISTA nota prot. n. 16929 del 11/07/2017 con la quale la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di 

Funzionario  Affari Generali e Servizi Giuridici e Amministrativi coordinatore Nucleo Territoriale Sud 

e Nord, ha delegato per il periodo di sua assenza per congedo ordinario la dott.ssa Rita Bernabei in 

qualità di Funzionario degli Affari Generali presso la sede Erasmus Plus di Firenze, al 

coordinamento e alla supervisione degli incombenti legati all’attività ordinaria di ufficio; 

 

DECRETA 

− di autorizzare la ricercatrice Alessandra Anichini a partecipare alla 14th IARTEM International 

Conference on Textbooks and Educational Media:  Changing media – changing schools?, che 

si terrà presso IARTEM int. Association for Research on Textbooks and Educational Media 

Universidade Lusofona, Lisbona dal 27 al 29 settembre 2017; 

− di nominare Responsabile del Procedimento, la Dr.ssa Alessandra Nota, ai sensi dell’art.31 del 

D. Lgs. 50/2016, in possesso della necessaria competenza e professionalità; 

- di impegnare a favore di  IARTEM - International Conference on Textbooks and Educational 

Media C.F. 51276208 con sede legale in Utrechtseweg 66-68 - 3704 HE Zeist The Netherlands  

l’importo di € 200,00 a valere sul capitolo 112.913 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.002 esercizio 

finanziario 2017 Attività 1 – Modelli linguaggi e tecnologie per la documentazione 

dell’innovazione del sistema scolastico Macro Attività 5 Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni CUP: B55I16000130001, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/4 

− di provvedere al pagamento entro il 25/08/2017 di € 200,00 della quota d’iscrizione alla 14th 

IARTEM International Conference on Textbooks and Educational Media:  Changing media – 

changing schools  della ricercatrice Alessandra Anichini tramite bonifico bancario  intestato a: 

International Conference on Textbooks and Educational Media 

Banca: Triodos Bank, Ultrechtseweg, Zeist, The Netherlands 

 IBAN:NL55TRIO0198430493; 

 BIC: TRIONL2U; 

Causale:  Alessandra Anichini, pagamento della quota di iscrizione 14th IARTEM International 

Conference on Textbooks and Educational Media:  Changing media – changing schools?; 

− di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Visto 

per Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

Francesca Sbordoni  

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

RB/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


